
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HÀ QUẢNG 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-UBND                Hà Quảng, ngày       tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

 với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3114/KH-UBNDngày 11 tháng 11 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021. 

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì 

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 

trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của 

cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã 

hội; tăng quyền và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái, nhằm thúc đẩy bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; giảm 

thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 

hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt 

là các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.  

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, 

xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình 

đẳng giới và trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện bảo đảm thiết thực, đồng 

bộ, hiệu quả, tiết kiệm; tuân thủ nghiêm các quy định và khuyết cáo của cơ quan 

y tế về phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng 

giới, và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là các chính 

sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội 
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cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực 

trên cơ sở giới”. 

2. Thời gian: Từ 15/11/2021 đến ngày 15/12/2021. 

3. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông 

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2021. 

- Hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2021). 

- Đảm bảo an sinh xã hội là nền tảng thúc đẩy bình đẳng giới và sự phát 

triển bền vững của đất nước. 

- Bình đẳng giới là chìa khóa để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. 

- Giãn cách xã hội, kết nối yêu thương. 

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ 

và trẻ em. 

- Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. 

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.  

- Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.  

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, 

xâm hại. 

- Xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng. 

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối 

với phụ nữ và trẻ em. 

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn! 

- Nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới. 

4. Nội dung hoạt động 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động trong Tháng hành động 

năm 2021 taị đơn vị, địa phương. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chính sách pháp luật liên quan 

đến bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp 

như: Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn, truyền thông 

trực tiếp tại cơ sở thông qua hoạt động nói chuyện chuyên đề... về các nội dung 

liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2021; tuyên truyền về các chính 

sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói 

riêng, đặc biệt là các đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, vai trò 

của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy 
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bình đẳng giới. Tổ chức các cuộc thi về chủ đề vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, thi sáng tác, thi sân 

khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao...; tổ chức 

hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu 

dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng 

ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai 

Tháng hành động năm 2021 nói riêng.  

- Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, 

tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột.  

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em 

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; tăng cường công tác truyền thông, tư vấn, 

hỗ trợ phụ nữ và trẻ em trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19. 

 - Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Tháng hành động. Xử lý 

nghiêm các vụ vi phạm vì bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới 

và trong thực hiện các chính sách hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội.  

- Cập nhật các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương để đăng tải trên trang thông tin điện tử và các cơ quan 

thông tin đại chúng khác. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách địa phương được bố trí trong dự toán hàng năm của 

huyện và các nguồn huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu hướng dẫn, theo dõi, giám sát, kiểm tra các cơ quan đơn vị, địa 

phương trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 bảo đảm theo mục 

đích và yêu cầu đề ra. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động năm 2021, báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động-Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021đến cấp hội cơ sở. 

- Chỉ đạo cấp hội  cơ sở phối hợp, tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng, Nhà nước vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới; các chính sách hỗ trợ phụ nữ gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.  
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3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới trong công tác giảng dạy và 

các hoạt động ngoại khóa để nâng cao nhận thức cho học sinh về bình đẳng giới. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp, kỷ cương trường học; có giải pháp 

ngăn chặn, phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp bạo lực xâm hại thể 

chất, tinh thần đối với trẻ em tại trường học. 

4. Phòng Văn hoá - Thông tin 

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021. 

- Triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và 

các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. 

5. Trung tâm Văn hoá -Truyền thông 

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung vì bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới và đưa tin, bài về các hoạt động trong Tháng hành 

động; đăng tin các gương điển hình tiên tiến thực hiện tốt vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phê phán, lên án những hành vi 

bạo hành đối với phụ nữ và trẻ em.  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên tuyền, treo băng rôn, 

khẩu hiệu trên các tuyến đường chính của huyện; xem xét việc tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.. hưởng ứng Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa 

bàn huyện đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh CIVID-19. 

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra các hoạt động về thông tin, báo chí trên không 

gian mạng vì bình đẳng giới. 

6. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục, vận động thay 

đổi hành vi của toàn xã hội đối với vấn đề lựa chọn giới tính khi sinh; tăng cường 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về giới theo quy định của pháp luật về lựa 

chọn giới tính khi sinh. 

- Thực hiện tốt các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ và trẻ em, 

thanh niên, vị thành niên; các chính sách nhằm hỗ trợ, nâng cao vai trò, vị thế của 

phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội. 

7. Công an huyện  

Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm mua bán người, 

xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em, bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường kiểm 

tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực xâm hại 

đối với phụ nữ và trẻ em.  

8. Các ban, ngành, đoàn thể huyện 
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch và triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 tới cơ 

sở; lựa chọn tổ chức các hoạt động hội thảo, hội nghị tuyên tuyền về bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; vận động, huy động 

các nguồn lực để hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực,phụ nữ và trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch Tháng hành động vì 

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 phù 

hợp với điều kiện địa phương và tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19. 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện 

bình đẳng giới, không phân biệt đối xử phụ nữ và trẻ em gái; tăng cường hoạt động 

tuyên truyền chủ đề vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phụ 

nữ và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên tuyền về bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới đặc biệt là trong Tháng hành động. Tăng cường công tác 

phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại 

phụ nữ và trẻ em trên địa bàn.  

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 20/12/2021 để 

tổng hợp báo cấp trên đúng quy định. (Có Phụ lục báo cáo đính kèm) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa bàn huyện Hà Quảng. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động-TB&XH; 

- Thường trực Huyện ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, LĐTBXH (Phương, Yến, Bắc Vp) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Nguyễn Thị Phương 
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